

## अध्याय-X

### अपने प्रत्येक अधिकारी और कर्मचारी द्वारा प्राप्त मासिक पारिश्रमिक, जिसके अन्तर्गत प्रतिकर की प्रणाली भी है, जो उसके विनियमों में यथाउपबंधित हो

साधारण बीमा (अधिकारियों के वेतनमानों व सेवाओं की अन्य शर्तों का युक्तिकरण) योजना 1975, साधारण बीमा (विकास स्टाफ के वेतनमानों व सेवाओं की अन्य शर्तों के युक्तिकरण) योजना, 1976 व समय-समय पर संशोधित किए गए साधारण बीमा (पर्यवेक्षकीय, लिपिकीय व अधीनस्थ स्टाफ के वेतनमानों व सेवाओं की शर्तों का युक्तिकरण) योजना 1974, के अंतर्गत केन्द्र सरकार द्वारा जारी किए गए दिशानिर्देशों द्वारा अधिकारियों व कर्मचारियों के वेतनमानों व भत्तों को शासित किया जाता है।

विभिन्न स्तरों पर अधिकारियों व कर्मचारियों की मासिक परिलब्धियां यहां नीचे दी गई हैं:-

स्तर	वेतन मान
<b>अधिकारी</b>	
वर्ग VII	99835-2685(2)-105205-2880(1)-108085-3150(1)-111235-3265(4)-124295
वर्ग VI	89095-2685(8)-110575
वर्ग V	79605-2300(3)-86505-2590(6)-102045
वर्ग IV	65805-2300(9)-86505
वर्ग III	53725-1610(1)-55335-1745(6)-65805-2300(4)-75005
वर्ग II	44065-1610(7)-55335-1745(6)-65805
वर्ग I	32795-1610(14)-55335-1745(4)-62315
<b>विकास अधिकारी</b>	
श्रेणी I	23075-1445(8)-34635-1495(9)-48090-1570(2)-51230-1610(4)-57670
श्रेणी II	15650-1030(3)-18740-1175(4)-23440
<b>पर्यवेक्षकीय और लिपिकीय कर्मचारीवृन्द</b>	
ज्येष्ठ सहायक	20210-1445(4)-25990-1610(15)-50140
आशुलिपिक	20210-1445(4)-25990-1610(15)-50140
सहायक	14435-840(1)-15275-915(2)-17105-1030(5)-22255-1195(2)-24645-1455(3)-29010-1510(2)-32030-1610(5)-40080
अभिलेख लिपिक	13380-580(2)-14540-620(5)-17640-665(1)-18305-745(2)-19795-820(3)-22255-915(5)-26830-1015(9)-35965
<b>अधीनस्थ कर्मचारीवृन्द</b>	
चालक	13380-580(2)-14540-600(14)-22940-665(2)-24270-745(9)-30975
अन्य अधीनस्थ कर्मचारीवृन्द	11660-475(5)-14035-505(8)-18075-600(1)-18675-620(2)-19915-745(9)-26620

**नोट:** उपरोक्त के अलावा, कंपनी कंपनी-आवास / लीसड-आवास, एलटीसी, अवकाश नकदीकरण, चिकित्सा लाभ, ग्रेच्युटी, भविष्य निधि, गृह निर्माण ऋण, वाहन ऋण और पेंशन लाभ प्रदान करती है।

## CHAPTER-X

### THE MONTHLY REMUNERATION RECEIVED BY EACH OF ITS OFFICERS AND EMPLOYEES, INCLUDING THE SYSTEM OF COMPENSATION AS PROVIDED IN ITS REGULATIONS

The scales of pay and allowances of officers and employees is government by the guidelines issued by Central Government under General Insurance (Rationalization of Pay Scales and other conditions of services of Officers) Scheme 1975, General Insurance (Rationalization of Pay Scales and other conditions of services of Development Staff) Scheme 1976 and General Insurance (Rationalization of Pay Scales and other conditions of services of Supervisory, Clerical & subordinate Staff) Scheme 1974 as amended from time to time.

The monthly emoluments of officers and employees at various scales are given below:

LEVEL	PAY - SCALE
<b>OFFICERS</b>	
Scale VII	99835-2685(2)-105205-2880(1)-108085-3150(1)-111235-3265(4)-124295
Scale VI	89095-2685(8)-110575
Scale V	79605-2300(3)-86505-2590(6)-102045
Scale IV	65805-2300(9)-86505
Scale III	53725-1610(1)-55335-1745(6)-65805-2300(4)-75005
Scale II	44065-1610(7)-55335-1745(6)-65805
Scale I	32795-1610(14)-55335-1745(4)-62315
<b>DEVELOPMENT OFFICERS</b>	
GRADE I	23075-1445(8)-34635-1495(9)-48090-1570(2)-51230-1610(4)-57670
GRADE II	15650-1030(3)-18740-1175(4)-23440
<b>SUPERVISORY &amp; CLERICAL STAFF</b>	
SENIOR ASSISTANT	20210-1445(4)-25990-1610(15)-50140
STENOGRAPHER	20210-1445(4)-25990-1610(15)-50140
ASSISTANT	14435-840(1)-15275-915(2)-17105-1030(5)-22255-1195(2)-24645-1455(3)-29010-1510(2)-32030-1610(5)-40080
RECORD CLERK	13380-580(2)-14540-620(5)-17640-665(1)-18305-745(2)-19795-820(3)-22255-915(5)-26830-1015(9)-35965
<b>SUBORDIANTE STAFF</b>	
DRIVER	13380-580(2)-14540-600(14)-22940-665(2)-24270-745(9)-30975
OTHER SUBORDINATE STAFF	11660-475(5)-14035-505(8)-18075-600(1)-18675-620(2)-19915-745(9)-26620

**Note:** In addition to above, the Company offers Company accommodation/leased accommodation, LTC, Leave Encashment, Medical Benefit, Gratuity, Provident Fund, House Building Loan, Vehicle Loan and Pension Benefits.